Decreto nº. 8.260, de 09 de novembro de 2020.

Dispõe sobre o cancelamento de restos a pagar inscritos no exercício de 2019 e anteriores e despesas empenhadas no exercício de 2020 e dá outras providências.

FLÁVIO PRANDI FRANCO, Prefeito do Município de Jales, SP, no uso de minhas atribuições legais etc. e;
DECRETO:

Art. 1.º Sob a coordenação da Secretaria Municipal de Fazenda, os Órgão e Unidades Orçamentarias do Poder Executivo, poderão cancelar, parcial ou integramente, empenhos de restos a pagar inscritos até o exercício de 2019,  e despesas empenhadas no exercício de 2020 não processadas e ou processadas conforme detalhamento a seguir:
Parágrafo Único.  O cancelamento deverá ser aplicado somente nos seguintes casos:

a. Em empenhos globais ou de estimativa, onde houver saldos residuais não utilizados dentro da vigência contratual;

b. Saldos residuais de empenhos ordinários cujos bens ou serviços não foram totalmente ou parcialmente entregues;

c. Saldos residuais decorrentes de Termos de Parcelamento Administrativo;

d. Empenhos vinculados aos Convênios que tenham sua execução concluída;

e. Empenhos cancelados por determinação Judicial;

f. Demais empenhos de restos não processados, mediante justificativa;

g. Empenhos não  processados que mantém saldo residual nos “restos a pagar” nos anos de 2019 e anteriores;

h. Empenhos não processados no ano de 2020 com saldo de parcelas a excecutar em 2021 ou cujos produtos e ou serviços não foram entregues/executados no ano de 2020.

i. Empenhos em duplicidade devidamente caracterizados e justificados.

Art. 2.º Eventuais pagamentos que vierem a ser reclamados em decorrência dos cancelamentos efetuados na forma deste Decreto, poderão ser atendidos à conta de dotações constante da Lei Orçamentária Anual ou através de Créditos Adicionais abertos para esta finalidade, sendo que o pagamento somente será efetuado após reconhecimento da dívida pelo Órgão requisitante do bem ou serviços.

Art. 3.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

FLÁVIO PRANDI FRANCO
Prefeito do Município

Registrado e Publicado:

FRANCISCO MELFI

Secretário Municipal de Administração